piissimi Augusti, (2) Indictione j. Actum in guarmatia ciuitate, in dei nomine. Fe-

liciter. Amen.

( I )
F-ftigie di Lotario I. (2) Effigie di Ludovico Pio.
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cclxxxiij

.

IN
DEI NOMINE. NoTiTiA iudicati. Dvm residerem ego geribernus castaldius in

placito in curte mea intus ciuitatem camertulam ad singuiorum hominum causas

audiendas uel deliberandas, et adessent ibi nobiscum insarius, gualdepertus sca-

uini de firmo, Aruinus castaldius, albuinus, grimaldus, gudefredus, afredus sca-

uini, taxilo, gumpertus, sicefredus, magenarius, raco et reliquis plurimis ibidem

astantibus, uenientes in nostra praesentia guilderadus filius cuiusdam teudelapi, et

isemundus filius cuiusdam sindolfi, et gaiderisius filius cuiusdam paltareni, reddi-

derunt quaerelas aduersus ingoaldum abbatem de monasterio sanctae mariae terri-

torio sabinensi loco qui dicitur acutianus, et dixerunt: Facite nobis iustitiam de

parte monasterii et istius domni ingoaldi abbatis, qui tenet ad partem monasteri!

curtem sancti abundii, cum casis, terris, seu uineis, et omnes in integrum ipsas res

in praedicto loco qui fuit de romualdo et de hildeperga filia eius, cuius haereditates

nobis legibus peruenire debent
,
quia ipsas omnes res in praedicto loco tenet ad partem

monasterii contra legem, prò qua re nescimus. Ad haec respondebat ipse ingoaldus

abbas, una cum ildebaldo aduocato suo, et dicebat: Vaerum est quia ad partem prae-

dicti monasterii tenemus casas et omnes ipsas res de curte sancti abundii et eius

uocabulis, ipsas quae fuerunt romualdi et hildepergae filiae ipsius, quas uos quae-

ritis et nos tenemus ad partem monasterii cum lege, non contra legem, quia ipse

romualdus, cuius haereditatem uos quaeritis, omnia ad partem monasterii dedit prò

anima sua, et inde in ipso monasterio cartulam emisit. Et ecce ipsam cartulam hic

in manibus habemus in uestra praesentia. Et nos qui supra iudices ipsam car-

tulam testamenti in nostra praesentia relegi fecimus. Et continebatur in ea, quo-

modo romualdus per cartulam testamenti dedisset omnes res suas in territorio ca-

mertulo et in eius uocabulis, in monasterio sanctae mariae territorii sabinensis, loci

qui dicitur acutianus, cum casis et terris et siluis et uineis, salictis, pratis, pascuis,

pomis, arboribus et cultum uel incultum, seruos uel ancillas, mobilia uel immobilia,

et omnia in integrum. Excepto seruos et ancillas. Quos liberos dimisit et in mo-
nasterio non dedit. Nam alias omnes res suas in praedicto loco et in eius uoca-

bulis in ipso monasterio in integrum dedit. Et ipsa cartula scripta erat a diebus

teudicii qui fuit dux ducatus spoletani, per fusonem notarium, indictione vj. Et ipse

praedictus romualdus qui ipsam cartulam testamenti in ipso iam dicto monasterio

fieri rogauerat , in ea manu subscriptum habebat et testes in ipsa cartula testamenti

manu subscriptum habebant. Idest stabilis, cunipertus sculdahis, Auduinus sculdahis,

Toto sculdahis, guillo, loparius, ex rogatu ipsius romualdi. Et postquam ipsa cartula

lecta fuit in nostra praesentia, nos iudices interrogauimus ipsum praedictum guil-

leradum et hisemundum et gaiderisium, et diximus eis: Vultis aliquid contra istam

cartulam testamenti de ipsis rebus romualdi et hildepergae filiae eius contendere, an

non? Et illi dixerunt: Certe dicimus uobis uaeritatem, quia aduersus istam car-

tulam testamenti de ipsis rebus romualdi et hildepergae filiae eius, cuius haeredi-

tatem nos quaerimus, postquam ipsam cartulam testamenti uidimus quam ipse ro-

mualdus in iam dicto monasterio prò anima sua fieri rogauit, neque de eius substanfiis

ncque de eius rebus, amodo quaerimus neque contendimus, quia nos nolumus nec

legibus possumus, quia ista cartula bona est quam prò anima sua fecit, nec aduersus

partem monasterii, postquam ipsam cartulam uidimus, contendimus, sed uolumus

ut omnis res ipsius romualdi sit in ipso iam dicto monasterio, ubi eam prò anima

sua iudicauit. Et nos qui supra iudices, postquam ab ipso guillerado et hisemundo

et gaiderisio talia audiuimus dieta facientibus renuntium, quod aduersus ipsam car-

tulam contendere noluissent nec legibus possent, ut paruit nobis recte, iudicauimus

Documento 268.

An. 828.

Geribcrno castaido
in un placito tenuto a
Camerino giudica in

favore del Monastero
intorno al possedimen-
to della corte di Santo
Abbondio.
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ut omnes ipsas res romualdi, qualiter in ipsa cartula continebatur, haberet et pos-

sideret ipsum iam dictum monasterium, et ipse guilleradus et hisemundus et gaide-

risius sibi exinde quiescerent. Et finitiim est. Actum in suprascripto loco. In mense

maij, per indictionem vij., ciuitate camertulae. Temporibus gerardi ducis. ^ Ego ra-

gimpertus notarius ex dicto suprascriptorum iudicum scripsi. Signum ^ manus ge-

riberni castaldii, in cuius praesentia finitum fuit. ^ Insarius interfui. ^ Gualde-

pertus interfui. ^ Ego godefredus interfui. ^ Ego aruinus interfui. ^ Ego

asfredus interfui. ^ Ego grimualdus interfui. ^ Ego albuinus interfui. ^ Ego
taxilo ibi fuj.

Documento 269.

An. 811. (i)

Pattuco Castaldo in

un placito tenuto a
Camerino giudica in

favore del Monastero
relativamente ad alcuni
beni situati in Aguliano
i quali, fuor del diritto,

erano tenuti dal ca-
staido Guiscardo.

cclxxxiiij.

IN
DEI NOMINE. NoTiTiA iudicati, Dvm residerem ego pattuco castaldius in pla-

cito in ciuitate camertula et adessent ibi nobiscum hermefredus, gualtarius, prodo,

ursus (2) scauini et alii homines boni, plures ibidem astantes. At ubi

uenientes in nostram praesentiam aliprandus presbiter et monachus monasterii

sanctae mariae sabinensis seu audo aduocatus ipsius monasterii sanctae mapiae, quae-

relati sunt nobis, et dixit ipse audo aduocatus: Facite ncbis iustitiam ad partem ipsius

monasterii sanctae mariae, quia iste guichardus castaldius tulit casas et terras et ui-

neas in aguliano, quae fuerunt ipsius monasterii sanctae mariae, Idest casam cu-

nuli, casam lupareni, casam autuli, casam perguli, et casarinum ageleni, et casarinum

halonis, et casarinum lupuli, et casarinum magneperti clerici et casarinum luponis

clerici, qui fuerunt coloni ipsius monasterii sanctae mariae. Istas casas cum cur-

tibus et hortis suis, et ipsas casarinas cum terris et uineis, qucmodo ipsae coloniae

fuerunt in integrum, cum omnibus ad se pertinentibus tulit iste guichardus castal-

dius, et disuestiuit inde istos monachos, et tenet eas contra Icgem, prò qua re ne-

scimus. Ad haec respondebat ipse guichardus castaldius dicens: Vaerum est, quia

ego teneo casas ipsas et casarinas et terras et uineas in aguliano in meo beneficio,

sed nescio quales casas et casarinas, aut terras et uineas uos michi quaeritis. Si

demonstratis michi ipsas res, ego inde uobis postea ponam rationem. Et nos qui

supra iudices iudicauimus et fecimus dare guadiam ipsum audonem aduocatum uel

aliprandum presbiterum ipsi guichardo castaldio, quod iret cum ipso et demonstra-

rent ei ipsas res quas illi quaerebant, et reuenirent ambo partes in placitum et po-

neret guichardus castaldius inde rationem. Et inguadiauerunt se ambo partes et

posuerunt fideiussores. Et ierunt super ipsum locum. Et reuenerunt in ipso con-

stituto in nostram suprascriptorum iudicum praesentiam, et aruini aepiscopi, et an-

serami castaldii, et acerisini de Spoleto, atrepaldi, gausperti, ittcnis, ichannis scauini,

paltareni, astemari et aliorum hominum honorum plurimorum ibidem astantium.

Et sic ipse audo aduocatus suprascripti monasterii sanctae mariae cum ipso aliprando

presbitero, dixit nobis : Faciat nobis iustitiam iste guichardus castaldius de ipsis rebus

de aguliano qui est de monasterio sanctae mariae, unde iam in uestra praesentia

(1) La sola memoria oltre questa che noi troviam nel

Regesto di un Eccideo o Accideo duca, si legge nel do-

cumento 207 (ccxxiiij) che va attribuito all'anno CS14.

Quando cominciasse il suo governo nel ducato di Came-

rino ci è ignoto, ma sembra certo che non debba essersi

prolungato oltre l'anno 816. Accideo fu involto nella co-

spirazione dell' 81 7 per la quale Bernardo re d'Italia si

ribellò contro Ludovico, e narrano che ne fosse l'anima.

Ma per non uscir del Regesto notiamo che nel Docu-

mento 254 (cclxx C.) è scritto: « temporibus gerardi

ducis anno ducatus eius in christi nomine vj, » e il do-

cumento fu dettato nel settembre 821 a Camerino. Di
questo Gerardo duca è fatta menzione anche all'anno 828
nel documento che è pubblicato qui sopra immediatamente
prima di questo. Dal nome di Eccideo e dalla quarta indi-

zione che troviano notata, stimiamo sicuro attribuire que-
sto placito all'anno 811. Di Eccideo fanno menzione i cro-

nisti contemporanei e giova consultare intorno a lui la

monografia su Bernardo Re d' Italia pubblicata dal Malfatti

il più dotto che sia ora in Italia tra gl'indagatori dei tempi

carolingi.

(1) Lacuna per lo spazio di otto lettere nel tcstOL
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iudicium habuimus. Tunc ipse guichardus castaldius dixit: Qualem iustitiam ego

inde uobis facere habeo, qui ipsas casas et casarinas et uineas in aguliano, quas

iste audo et aliprandus presbiter michi demonstrauerunt et ego habeo, sicut dedit

michi rado, qui fuit castaldius in beneficium prò publica causa. At ubi respondebat

ipse audo aduocatus ipsius monasterii sanctae mariae dicens: Quomodo potuit rado

castaldius et inuestire de rebus istorum monachorum ipsius iam dicti monasterii?

De quibus cum ipsis monachis nuUus homo iudicium unquam habuit, nec per iudi-

cium ipsas res ad publicum unquam reconqvisiuit, nisi semper ipsi monachi ad

partem ipsius monasterii, inde in (i) usque in eam diem, quando uos ipsos

monachos de ipsis rebus desuestlstis. Et dum nos qui supra iudices, tale inter eos

audissemus litidium, interrogauimus ipsum guichardum castaldium et diximus ei:

Potes tu consignare, quomodo rado castaldius uel alter actor publicum iudicium

habuisset cum ipsis monachis de ipsis rebus de aguliano quas isti modo uobis quae-

runt, et in iudicio ipsas res reconquisisset ab istis monachis ipsius monasterii sanctae

MARIAE (2) ut uos ipsas res habere possitis ad partem publicam aut per iudi-

catum, aut per iudicium, qui ipsam causam iudicasset uel testimonia honorum ho-

minum qui in eo iudicio fuisset, quia tu guichardus castaldius debes legibus defen-

dere : ipsas res quas tu in beneficio tenes a parte publica domini regis. Et ipse

guichardus castaldius dixit: Certe dico uobis uaeritatem, quia ego inquisiui per

multos homines bonos et seniores diligenter si potuissem inuenire tales homines

qui hoc saperent, quornodo rado castaldius uel alter actor ad publicum ipsas res

in aguliano, quas isti monachi modo michi quaerunt, reconquisisset per iudicium

ad partem publicam, nec iudicem qui hoc iudicasset, nec iudicium uel iudicatum

quod inde factum fuisset, nec homines qui in eodem iudicio fuissent, et nunquam

potui inuenire, nec tales homines qui dicerent quomodo publicum fuisse, nec ego

inde uUam consignationem facere possum, quomodo ipsa res in aguliano publica

fuisset et nunquam potui inuenire, tantum indicate qualiter uultis. Et dum nos

qui supra iudices, talia audissemus renuntiata, qualia ipse guichardus castaldius re-

nuntiauit, sicut supradictum est, quod inde nuUam consignationem facere potuisset,

iudicauimus, ut ipse guichardus castaldius retraderet ipsas casas et casarinas, et

terras et uineas, et omnia sicut supradictum est in aguliano, ipsi aliprando presbi-

tero et audoni aduocato ipsius monasterii sanctae mariae ad partem eiusdem mo-

nasterii. Et retradidit omnia in nostra suprascriptorum iudicum praesentia. Et

finitum est. Actum in camerino, mense aprilis, per indictionem iiij. ciuitate camer-

tula. Temporibus akkidei ducis. ^ Ego teuderisius clericus et notarius ex dictato

suprascriptorum iudicum scripsi. ^ Ego hermefredus interfuj. ^ Ego gualca-

rius interfui. ^ Ego prodo interfui. <J» Ego iohannes interfui. Ego ursus dia-

conus his actis interfuj.

cclxxxv.

DUM a pietate domni et a deo coronati Hludovici magni imperatoris a finibus

spoletanis, seu romania directi fuissemus nos ioseph aepiscopus et leo Co-

mes, missi ipsius augusti singulorum hominum causas audiendas et deli-

berandas, et coniunxissemus romae, residentibus nobis ibidem in iudicio in

palatio lateranensi in praesentiam domni gregorii papae, et una simul nobiscum ade-

rant: Leo aepiscopus et bibliothecarius sanctae romanae aecclesiae, theodorus aepi-

scopus, cyrinus primicerius, theophilactus numiculator, gregorius filius mercurii, pe-

(i) Lacuna di nove lettere nel testo. (2) Lacuna di sei lettere.
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Documento 270.

An. 829.

Giuseppe vescovo e

Leone messi imperiali

in im placito tenuto a

Roma in Laterano,
presente il pontefice

Gregorio IV, giudicano
a favore del Monastero
in una causa tra questo
e la Sede Apostolica
per alcune corti che
il Monastero teneva da
Anselberga figlia di le

Desiderio. Il Papa non
accetta la sentenza e

si appella al giudizio
diretto dell'Imperatore.
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trus dux de rauenna, ingoald et aceris abbates, Alboin, lanfrid, Emmo et maximus
uassi domnj imperatoris, Aldo, odo, ageris, ioseph, abbo et sigefrit castaidi!, bruni-

pert et madelpert germani. Johannes de furcona. Trasegio, constantinus et helpianus

germani, Hildeprant, ottipert, Otteramus et sinteramus germani. Godelprant clericus.

Teudipertus, iohannes, campo, statius, picco, probatus de reate et reliqui plures.

Ibique ueniens ipse ingoaldus abbas monasteri! sanctae dei genitricis mariae quod
situm est sabinis, in loco qui nuncupatur acutianus, cum audulfo aduocato suo, retulit

nobis, quod domni adrianus et leo pontifices per fortia inuasissent res ipsius mo-
nasterii. Idest curtem coruianianum. Et curtem sancii ulti, quae est in palmis. Seu

et curtem sanctae mariae, quae est in uiconovo. Et curtem in bariliano. Et curtem

quae dicitur pontiana cum rebus et familiis, et omnibus ad eas pertinentibus. Vnde
tempore stephani, paschalis et eugenii semper reclamauimus, et iustitiam minime

inuenire potuimus. Modo si uobis placet, indicate nobis exinde iustitiam, sicut domnus
imperator in uerbis uobis mandauit. Nos autem qui supra missi et iudices^ talia

audientes, praesente domno apostolico, interrogauimus aduocatum ipsius domni apo-

stolici sanctae romanae aecclesiae, nomine gregorium, quid exinde dicere uoluisset.

At ubi respondebat ipse dicendo: Istas praedictas curtes quas uos dicitis, nos te-

nemus ad partem sanctae romanae aecclesiae, sed non contra legem, sed ad pf^rtem

monasteri! sanctae mariae nichil pertinuerunt. Nos nero qui supra missi et iudices,

talem responsionem audientes, interrogauimus iam dictum ingoaldum abbatem cum
audulfo aduocato suo, si aliqua pertinentia aut testes de ipsis praedictis curtibus

haberent. Qui respondentes dixerunt: Qvia et monimina et testes exinde habemus,

et praesentialiter ostendimus. Et ipsa monimina prae manibus ostenderunt. Et cum
ipsa monimina relegi fecissemus, continebatur in eis, qualiter ansilberga abbatissa

monasteri! sancti saluatoris de brixia ipsas curtes in ipso monasterio sanctae mariae

per ipsa monimina delegauerat. Et ostenderunt munimina quae theudicius dux

eidem ansilbergae de ipsis curtibus emiserat. Et munimina, qualiter ansa regina

curtem sancti ulti a teutone aepiscopo reatinae ciuitatis in concambium acceperat

et postea eidem ansilbergae filiae suae donauerat. Et praeceptum desideri! regis.

Seu domni Karoli imperatoris, qualiter ipsas curtes cum rebus et familiis, et cum
omnibus ad eas pertinentibus in ipso sancto monasterio confìrmauerant. Vbi respon-

debat ipse gregorius aduocatus iamdicti pontificis et dicebat: Non est uaerum quod

istas praedictas curtes ad partem monasteri! sanctae mariae per ista monimina ha-

buissetis uel tenuissetis. Ad haec respondebat praedictus ingoaldus abbas cum au-

dulfo aduocato suo et dicebat: Quia per ista monimina ipsas curtes ad partem

sanctae mariae tenuimus, usque dum praenominati pontifices per fortia eas tollera

fecissent. Et testimonia exinde habemus, qui sciunt qualiter ad partem sanctae mariae

pertinuerunt et possessae fuerunt, et qualiter per fortia nobis tultae sunt. Nos qui

supra missi et iudices, dum talem altercationem Inter eos audissemus, reguadiare eos

fecimus, et fideiussores ponere, uterque secundum suam legem, ut alia die in iudicio

ante nos parati essent. Alia nero die, dum simul conuenissemus in supradictum pa-

latium lateranense, in praesentia iam dicti pontificis, uenit praedictus ingoaldus abbas

cum audulfo aduocatu suo et dixit: Domini, ecce nos parati in uestris praesentiis

cum ipsis testimoniis, sicut Inter nos guadiare fecistis. Et cum ipsa tesfimonia ante

nos uenire fecissemus, interrogauimus. Quae sunt nomina eorum? Qui dixerunt:

Itto, gradolphus, gauspertus "de reate. Iterum interrogauimus eos si uoluissent de

ipsa causa testimonium reddere, aut non, Aut si aliquid de ea scirent. Illi nero

dixerunt : Istam causam bene scimus et testimonium reddimus. De inde interroga-

uimus gregorium aduocatum ipsius pontificis, si aliquid contra ipsa testimonia dicere

uoluisset. Ipse nero Respondit: Contra ipsa testimonia nichil contrarium dicere uolo^
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nec possum, quia boni homines michi esse uidentur. Iterqm fecimus uenire ioseph

castaldium ipsius ciuitatis reatinae et alios bonos et uaeraces homines in eadem ci-

uitate commanentes, et interrogauimus eos per ipsum sacramentum quod domno
imperatori factum habebant, si ipsi testes suum testimonium affirmare potuissent,

aut non. Qyi respondentes dixerunt: Per ipsum sacramentiam quod domno im-

peratori factum habemus, quia isti homines boni et uaeraciores sunt, et suum
testimonium ante domnum imperatorem et ante uos affirmare possunt. Tunc nos

iamdicti missi et iudices talia audientes fecimus eos secundum iegem separare, et euan-

geliis positis iurauerunt. Primus ita dixit : Qvia ego scio et bene memoror, quoniam

tempore langobardorum , et postea tempore domni Karoli imperatoris, ipsas prae-

dictas curtes ad partem monasterii sanctae mariae tenere, et memoror ibi praepo-

sitos iohannem et petrum et christianum monachos de ipso monasterio, usque dum
per fortia adrianus papa et leo ipsas curtes de ipso monasterio toUere fecerunt.

Gradolfiis similiter dixit. Gauspertus similiter dixit. Deinde fecimus uenire homines

bonos et uaeraciores xij. Et haec sunt nomina eorum. Johannes, clarissimus, musio,

tento, castinus, audacius, alboin medicus, gualipertus, constantinus notarius, petrus,

fratellus, hildericus scauinus, et fecimus eos iurare. Et interrogauimus eos, quod

de ipsa causa scirent. Et ipsi similiter dixerunt. Postea audolphus aduocatus ipsius

monasterii iurauit dicens: Per ista sancta iiij." euangelia, quia sicut isti testes dixe-

runt, sic fuit uaerum. Nos qui supra missi et iudices talia audientes, rectum com-

paruit et iudicauimus, ut ipse gregorius aduocatus domni apostolici seu sanctae

romanae aecclesiae retradere debuisset ipsas curtes audulfo aduocato ad partem

ipsius monasterii sanctae mariae. Quod facere noluit. Vaerum etiam et ipse domnus

apostolicus dixit, nostro iudicio se minime credere, usque dum in praesentia domnj

imperatoris nobiscum simul ueniret. Cum talia nobis domnus apostolicus renun-

tiasset, prò firmitate iam dicti monasterii breuem exinde facere iussimus, ut in fu-

turis temporibus per possessionem ipsum sanctum monasterium easdem curtes mi-

nime perdere debuisset. Haec autem inquisitio facta est per ioseph aepiscopum et

leonem comitem missos imperiales. Quam quidem et ego paulus notarius scripsi.

Anno imperi] domni Hludovici xvi.. Mense ianuarii, per indictionem vij. Romae.
Feliciter. ^ Ego ioseph aepiscopus et missus domnj imperatoris in his actis in-

terfui et manu mea. ^ Ego leo missus domnj imperatoris concordans subscripsi.

<J»
Ego heleutherius uassus domnj imperatoris ibi fui. ^ Ego probatus ibi fui.

^ Ego immo uassus domnj imperatoris ibi fui. <J» Ego lanfridus uassus domnj

regis ibi fui. ^ Ego acerisius abbas interfui. ^ Ego brunipertus ibi fui. ^ Ego
maximus ibi fui. ^ Ego statius ibi fui. ^ Ego campo ibi fui. ^ Ego lantbertus